

भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2164
12 मार्च, 2025 के लिए प्रश्न
एफसीआई के गोदामों में खराब अनाज

2164. श्री कौशलेन्द्र कुमार:

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में भारतीय खाद्य निगम की राज्यवार वर्तमान भंडारण क्षमता कितनी है;
- (ख) क्या सरकार ने बिहार में भंडारण क्षमता में वृद्धि की है;
- (ग) क्या भारतीय खाद्य निगम भी अपने खाद्यान्नों का भंडारण किराए के गोदामों में करता है और यदि हां, तो उन पर वार्षिक रूप से कितनी राशि खर्च की जा रही है;
- (घ) विगत पांच वर्षों के दौरान भारतीय खाद्य निगम के अपने और किराए के निजी गोदामों में राज्य/गोदामवार कुल कितना अनाज खराब हुआ;
- (ङ.) क्या सरकार ने भारतीय खाद्य निगम द्वारा बर्बाद किए जा रहे अनाज के संबंध में कोई जिम्मेदारी तय की है; और
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस संबंध में अब तक राज्यवार क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री
(श्रीमती निमुबेन जयंतीभाई बांभणिया)

- (क): दिनांक 01.02.2025 की स्थिति के अनुसार, केंद्रीय पूल खाद्यान्न स्टॉक के भंडारण के लिए भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) और राज्य एजेंसियों के पास उपलब्ध कुल कवर्ड भंडारण क्षमता 806.94 लाख टन है। राज्य-वार विवरण **अनुबंध-1** में दिया गया है।
- (ख): पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान समस्तीपुर, दरभंगा और कटिहार (प्रत्येक स्थान पर 0.50 लाख टन क्षमता का 01 साइलो) में कुल 1.5 लाख टन क्षमता के 03 साइलो विकसित किए गए हैं।
- (ग): जी हां, वित्तीय वर्ष 2023-24 के दौरान एफसीआई द्वारा गोदाम किराये के रूप में कुल 2004.38 करोड़ रुपये खर्च किए गए हैं।

(घ): एफसीआई मुख्य रूप से चावल, गेहूं और धान की खरीद करता है। एफसीआई सरकार की विभिन्न कल्याणकारी स्कीमों के तहत वितरण हेतु लंबी अवधि के लिए बड़ी मात्रा में खाद्यान्न का भंडारण और प्रबंधन करता है। यह देश के लिए खाद्य सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए बफर और कार्य-नीतिक रिजर्व भी रखता है। चक्रवात, बाढ़, बारिश आदि जैसी प्राकृतिक आपदाओं के कारण बहुत कम मात्रा में जारी न करने योग्य खाद्यान्न (क्षतिग्रस्त) के रूप में इकट्ठा होता है।

खरीदी गई मात्रा के प्रति जारी न करने योग्य इकट्ठा हुए खाद्यान्न का वर्ष-वार विवरण निम्नानुसार है:

वर्ष	जारी न करने योग्य इकट्ठा हुआ खाद्यान्न (टन में)	उठान की गई मात्रा (डीसीपी राज्यों को छोड़कर) (टन में)	उठान की गई मात्रा के प्रति क्षतिग्रस्त खाद्यान्न का %
2019-20	1930	45513000	0.0040
2020-21	1850	68857000	0.0030
2021-22	1693	76608000	0.0022
2022-23	1628	67583000	0.0024
2023-24	10348	47072000	0.0220

पिछले पांच वर्षों के दौरान क्षतिग्रस्त खाद्यान्न के संबंध में क्षेत्र-वार/गोदाम-वार उपलब्ध जानकारी क्रमशः अनुबंध-II और III में दी गई है।

(इ) और (च): जी हां, एफसीआई नियमित रूप से विभिन्न स्तरों पर अर्थात् डिपो से लेकर मुख्यालय तक जारी न करने योग्य स्टॉक के संचय की निगरानी करता है और जारी न करने योग्य खाद्यान्न को वर्गीकृत करने के लिए एक उचित तंत्र मौजूद है। जारी न करने योग्य खाद्यान्न (क्षति) के इकट्ठा होने के प्रत्येक मामले की एफसीआई द्वारा जांच की जा रही है। जारी न करने योग्य खाद्यान्न के इकट्ठा होने की निगरानी के लिए एफसीआई द्वारा मण्डल/क्षेत्रीय/आंचलिक कार्यालयों के स्तर पर क्षति निगरानी प्रकोष्ठ (डीएमसी) स्थापित किए गए हैं। एफसीआई बर्बादी के लिए जिम्मेदार पाए गए अधिकारियों के विरुद्ध अनुशासनात्मक कार्रवाई करके जिम्मेदारी का निर्वहन करता है। पिछले पांच वर्षों के दौरान इस संबंध में की गई कार्रवाई का राज्य-वार विवरण निम्नानुसार है:

राज्य	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25 (दिनांक 28.02.2025 तक)	सकल
राजस्थान	0	0	6	0	0	6
असम	0	3	0	0	0	3
पंजाब	0	0	0	0	1	1
महाराष्ट्र	0	0	3	0	0	3
कुल	0	3	9	0	1	13

लोक सभा में दिनांक 12.03.2025 को उत्तरार्ध अंतराक्षित प्रश्न संख्या 2164 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध दिनांक 01.02.2025 तक एफसीआई और राज्य सरकार एजेंसियों के साथ केंद्रीय पशु मंडारण क्षमता (अनुबंध-1)															(आंकड़े लाख टन में)		
अंश	क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	एफसीआई के पास कुल मंडारण क्षमता (स्वामित्व/किराए पर) (कवर और सीएपी)						कुल (स्वामित्व + किराए पर)	खाद्यान्नों के मंडारण के लिए राज्य मंडारण निगमों सहित राज्य एजेंसियों के पास कुल मंडारण क्षमता (भारतीय खाद्य निगम को दी गई क्षमता को छोड़कर)			सकल योग				
			कवर्ड		सीएपी					कवर्ड एवं सीएपी	राज्य एजेंसिया		कवर्ड	सीएपी	कवर्ड एवं सीएपी		
			स्वामित्व की	किराए पर	स्वामित्व की	किराए पर	कवर्ड	सीएपी			कवर्ड	सीएपी				कुल	
पश्चिम	1	बिहार	3.45	8.03	0.00	0.00	11.47	0.00	11.47	10.13	0.00	10.13	21.60	0.00	21.60		
	2	झारखंड	0.89	3.82	0.00	0.00	4.71	0.00	4.71	1.78	0	1.78	6.49	0.00	6.49		
	3	ओडिशा	3.65	2.82	0.00	0.00	6.47	0.00	6.47	6.12	0	6.12	12.59	0.00	12.59		
	4	पश्चिम बंगाल	9.53	0.92	0.00	0.00	10.45	0.00	10.45	9.66	0	9.66	20.11	0.00	20.11		
	5	सिक्किम	0.11	0.01	0.00	0.00	0.11	0.00	0.11	0.11	0	0.11	0.23	0.00	0.23		
	कुल पूर्वी अंचल	17.63	15.58	0.00	0.00	33.21	0.00	33.21	27.80	0	27.80	61.01	0.00	61.01			
	6	असम	3.74	1.57	0.00	0.00	5.31	0.00	5.31	0.00	0	0.00	5.31	0.00	5.31		
	7	अरुणाचल प्रदेश	0.41	0.01	0.00	0.00	0.42	0.00	0.42	0.00	0	0.00	0.42	0.00	0.42		
	8	मेघालय	0.20	0.25	0.00	0.00	0.44	0.00	0.44	0.00	0	0.00	0.44	0.00	0.44		
	9	मिजोरम	0.32	0.00	0.00	0.00	0.32	0.00	0.32	0.41	0	0.41	0.73	0.00	0.73		
	10	त्रिपुरा	0.44	0.19	0.00	0.00	0.62	0.00	0.62	0.68	0	0.68	1.30	0.00	1.30		
उत्तर	11	मणिपुर	0.65	0.00	0.00	0.00	0.65	0.00	0.65	0.00	0	0.00	0.65	0.00	0.65		
	12	नागालैंड	0.42	0.16	0.00	0.00	0.57	0.00	0.57	0.08	0	0.08	0.65	0.00	0.65		
	कुल पूर्वोत्तर अंचल	6.16	2.17	0.00	0.00	8.33	0.00	8.33	1.17	0	1.17	9.50	0.00	9.50			
	13	हिस्ली	3.28	0.00	0.00	0.00	3.28	0.00	3.28	0.00	0	0.00	3.28	0.00	3.28		
	14	हरियाणा	8.75	51.37	2.88	0.00	60.12	2.88	63.00	42.91	8.46	51.37	103.03	11.34	114.37		
	15	हिमाचल प्रदेश	0.27	0.73	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0	0.00	1.00	0.00	1.00		
	16	जम्मू व कश्मीर	0.95	1.53	0.00	0.00	2.48	0.00	2.48	0.00	0	0.00	2.48	0.00	2.48		
	17	लद्दाख	0.25	0.07	0.00	0.00	0.31	0.00	0.31	0.00	0	0.00	0.31	0.00	0.31		
	18	पंजाब	27.17	106.53	3.31	0.00	133.70	3.31	137.01	48.62	-41.61	90.23	182.32	-44.92	227.24		
	19	चंडीगढ़	0.00	0.09	0.00	0.00	0.09	0.00	0.09	0.00	0	0.00	0.09	0.00	0.09		
	20	राजस्थान	8.52	8.94	0.60	0.00	17.45	0.60	18.05	0.00	0	0.00	17.45	0.60	18.05		
दक्षिण	21	उत्तर प्रदेश	15.68	38.91	0.00	0.00	54.59	0.00	54.59	0.00	0	0.00	54.59	0.00	54.59		
	22	उत्तराखंड	0.73	1.25	0.00	0.00	1.98	0.00	1.98	1.86	0	1.88	3.86	0.00	3.86		
	कुल उत्तरी अंचल	65.59	209.41	6.79	0.00	275.00	6.79	281.79	93.41	50.07	143.48	368.41	56.86	425.27			
	23	आंध्र प्रदेश	8.64	2.90	0.00	0.00	11.54	0.00	11.54	17.16	0	17.16	28.70	0.00	28.70		
	24	अंडमान निकोबार	0.07	0.00	0.00	0.00	0.07	0.00	0.07	0.16	0	0.16	0.23	0.00	0.23		
	25	तेलंगाना	6.68	14.09	0.00	0.00	20.77	0.00	20.77	7.80	0	7.80	28.57	0.00	28.57		
	26	केरल	5.89	0.09	0.00	0.00	5.98	0.00	5.98	1.89	0	1.89	7.87	0.00	7.87		
	27	कर्नाटक	4.60	5.53	0.00	0.00	10.13	0.00	10.13	0.00	0	0.00	10.13	0.00	10.13		
	28	लक्षद्वीप	0.03	0.00	0.00	0.00	0.03	0.00	0.03	0.00	0	0.00	0.03	0.00	0.03		
	29	तमिलनाडु	6.46	6.02	0.00	0.00	12.48	0.00	12.48	8.92	0	8.92	21.40	0.00	21.40		
	30	पुदुचेरी	0.51	0.00	0.00	0.00	0.51	0.00	0.51	0.00	0	0.00	0.51	0.00	0.51		
पश्चिम	कुल दक्षिणी अंचल	32.87	28.63	0.00	0.00	61.50	0.00	61.50	35.93	0	35.93	97.43	0.00	97.43			
	31	गुजरात	4.93	4.41	0.00	0.00	9.34	0.00	9.34	0.56	0	0.56	9.90	0.00	9.90		
	32	दादरा व नगर हवेली	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0	0.00	0.00	0.00	0.00		
	33	महाराष्ट्र	9.23	8.99	0.00	0.00	18.22	0.00	18.22	6.98	0	6.98	25.20	0.00	25.20		
	34	गोवा	0.19	0.06	0.00	0.00	0.25	0.00	0.25	0.00	0	0.00	0.25	0.00	0.25		
	35	मध्य प्रदेश	4.18	6.90	0.00	0.00	11.08	0.00	11.08	189.16	0.00	189.16	200.24	0.00	200.24		
	36	छत्तीसगढ़	6.32	13.30	0.00	0.00	19.61	0.00	19.61	15.39	0	15.39	35.00	0.00	35.00		
	कुल पश्चिमी अंचल	24.85	33.65	0.00	0.00	58.50	0.00	58.50	212.09	0.00	212.09	270.59	0.00	270.59			
	सकल योग	147.10	289.44	6.79	0.00	436.54	6.79	443.33	370.40	50.07	420.47	806.94	56.86	863.80			
		147.10	279.94	6.79	0.00	427.04	6.79	433.83	364.47	48.93		791.51	55.72	847.23			
		0.00	9.50	0.00	0.00	9.50	0.00	9.50	5.93	1.14	420.47	15.43	1.14	16.57			

लोक सभा में दिनांक 12.03.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 2164 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक एफसीआई में जारी न करने योग्य (क्षतिग्रस्त) के रूप में उपार्जित खाद्यान्न स्टॉक

क. सं.	क्षेत्र	(आंकड़े टन में)				
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	बिहार	0	5	41	22	0
2	झारखंड	0	12	10	20	24
3	ओडिशा	87	1445	3	0	9
4	पश्चिम बंगाल	0	79	179	0	0
5	असम	2	28	7	0	0
6	एनईएफ	27	0	15	59	0
7	अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0	0
8	नागालैंड	0	0	0	0	0
9	मणिपुर	0	0	0	0	0
10	दिल्ली	44	34	62	13	0
11	हरियाणा	286	0	0	0	2511
12	हिमाचल प्रदेश	0	0	0	0	0
13	जम्मू व कश्मीर	0	8	261	248	0
14	पंजाब	56	25	100	264	7746
15	राजस्थान	2	84	63	136	6
16	उत्तर प्रदेश	26	69	78	47	2
17	उत्तराखंड	0	0	592	0	0
18	आंध्र प्रदेश	640	0	28	0	0
19	तेलंगाना	0	0	0	0	2
20	केरल	32	14	92	20	0
21	कर्नाटक	10	8	1	0	0
22	तमिलनाडु	1	0	0	0	7
23	गुजरात	694	34	21	87	23
24	महाराष्ट्र	18	0	140	713	18
25	मध्य प्रदेश	0	0	0	0	0
26	छत्तीसगढ़	5	6	0	0	0
संपूर्ण देश		1930	1850	1693	1628	10348

लोक सभा में दिनांक 12.03.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 2164 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध वर्ष 2023-24 के दौरान भारतीय खाद्य निगम में जारी न करने योग्य (क्षतिग्रस्त) खाद्यान्नों के उपार्जन को दर्शाने वाला विवरण

(आंकड़े टन में)

अंचल	क्षेत्र	डिपो का नाम	गेहूं	चावल	कुल
पूर्व	झारखंड	एफएसडी धनबाद	0	14.744	14.744
		पीईजी सुरिया, धनबाद	1.926	0	1.926
	ओडिशा	एफएसडी खुर्दा रोड, भुवनेश्वर	7.193	0.812	8.005
		सीडब्ल्यूसी बेहरामपुर, भुवनेश्वर	0.068	0	0.068
		वीएसडब्ल्यूसी गढ़वा, डालटनगंज	0	1.478	1.478
		एफएसडी डालटनगंज	0	5.736	5.736
		एफएसडी अंगुल, कटक	0.31	0	0.31
पश्चिम	महाराष्ट्र	एफएसडी अजनी न्यू कॉम्प्लेक्स, नागपुर	0.265	0	0.265
		सीएसडी डाबग्राम, सिलीगुडी	0.221	0	0.221
		एफएसडी मनमाड	0.558	0	0.558
		एफएसडी अजनी ओल्ड कॉम्प्लेक्स, नागपुर	1.43	0	1.43
		एफएसडी अजनी कॉम्प्लेक्स, नागपुर	6.551	0	6.551
		एफएसडी वर्धा, नागपुर	0	0.496	0.496
	गुजरात	एफएसडी गोंदिया	2.65	0	2.65
उत्तर	पंजाब	सीडब्ल्यूसी गोंदिया II, नागपुर	4.3	0	4.3
		सीडब्ल्यूसी गांधीधाम, आदिपुर	2.241	0	2.241
		मोगा साइलो	17.669	5.402	23.071
		मोगा साइलो	28.789	0	28.789
		पीएसडब्ल्यूसी छेहरटा, बरारीवाल, अमृतसर	3.195	0	3.195
		एफएसडी पटियाला	0.4	0	0.4
		जालंधर	54.85	0	54.85
		एफएसडी सरदलगढ़, भटिंडा	0	35	35
		एफएसडी खमाणों, चंडीगढ़	1704.18	49.58	1753.76
		एफएसडी मोरिंडा, चंडीगढ़	2.37	68.08	70.45
		सीडब्ल्यूसी रोपड़	18.07	1112.86	1130.93
		एफएसडी, कोटकपुरा, फरीदकोट	1483.05	1198.19	2681.24
		एफएसडी बालाचौर, होशियारपुर	0	270.12	270.12
		एफएसडी बलर पटियाला	12	291	303
	हरियाणा	मूलक कृषि भंडारण गोदाम, जीडब्ल्यूटीपीएल, संगरूर (पीईजी)	87.3	0	87.3
		हैफेड मानकपुर	1326.8	0	1326.8
		हैफेड बांके बिहारी, करनाल	248.936	289.536	538.472
		हैफेड जाखल, हिसार	245.231	461.029	706.26
	राजस्थान	एफएसडी उदयपुर	364.796	901.471	1266.267
		बीकानेर	0.141	0	0.141
		कोटा	4.101	0	4.101
	उत्तर प्रदेश	एफएसडी अयोध्या	1.786	0	1.786
		एफएसडी हापुड	1.314	0	1.314
दक्षिण	आंध्र प्रदेश	मुख्य डिपो विशाखापत्तनम	0.5	0	0.5
		मुख्य डिपो, विजाग	0.247	0	0.247
		एफएसडी पोर्ट ब्लेयर, डीओ पोर्ट ब्लेयर	0.136	0	0.136
	तमिलनाडु	एफएसडी अवदी	0.093	0	0.093
	तेलंगाना	एफएसडी सनथनगर	6.928	0	6.928
	संपूर्ण देश		2.146	0	2.146
			5642.741	4705.534	10348.275

लोक सभा में दिनांक 12.03.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 2164 के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध					
वर्ष 2022-23 के दौरान भारतीय खाद्य निगम में जारी न करने योग्य (क्षतिग्रस्त) खाद्यान्नों के उपार्जन को दर्शाने वाला विवरण					
(आंकड़े टन में)					
अंचल	क्षेत्र	डिपो का नाम	गेहूं	चावल	कुल
पूर्वोत्तर	एनईएफ	एफएसडी कोलासिब	0	15.538	15.538
		एफएसडी-आइजोल	0	4.3	4.3
		एफएसडी-बुआलपुई	0	4.665	4.665
		एफएसडी-बैराबी	0	6.183	6.183
		एफएसडी- लुंगलेई	0	27.973	27.973
उत्तर	दिल्ली	एफएसडी मायापुरी	6.2484	0.095	6.3434
		एफएसडी नरेला	5.3485	0.1504	5.4989
		एफएसडी शक्तिनगर	0.67	0	0.67
		एफएसडी ओखला	0.0217	0	0.0217
		एफएसडी घेवरा	0	0.137	0.137
	जम्मू व कश्मीर	एफएसडी बारामूला	0	0.3	0.3
		एफएसडी मीरबाजार	0	0.2772	0.2772
		पीईजी श्रीनगर	0	6.11204	6.11204
		पीईजी उधमपुर	0	0.205	0.205
		एफएसडी कुपवाड़ा	0	102.655	102.655
		पीईजी बांदीपोरा	0	2.376	2.376
		एफएसडी श्रीनगर	0.012	0	0.012

		एफएसडी बडगाम	0	0.211	0.211
		एफएसडी बारामूला (डीओ श्रीनगर)	0	135.497	135.497
	राजस्थान	एफएसडी लालगढ़	0.1489	0	0.1489
		सीडब्ल्यूसी बीकानेर	0.11	0	0.11
		एफएसडी किशनगढ़, अजमेर	1.704465	0	1.704465
		एफएसडी नागौर (डीओ अजमेर)	0.811	0	0.811
		डीओ. श्रीगंगानगर/आरएसडब्ल्यूसी पीलीबंगा	60.366	0	60.366
		एफएसडी झुंझुनू (डीओ बीकानेर)	0.018	0	0.018
		एफएसडी सवाई माधोपुर (डीओ कोटा)	18.669	0	18.669
		एफएसडी अलवर	0.095	0	0.095
		एफएसडी उदयपुर	0.458	0	0.458
		आरएसडब्ल्यूसी इंगरपुर, उदयपुर	51.487	0	51.487
		एफएसडी सादुलपुर (डीओ बीकानेर)	2.533	0	2.533
	उत्तर प्रदेश	पीईजी बसंत पुर गोंडा	4.925	0	4.925
		एफएसडी फैजाबाद	1.681	0	1.681
		एफएसडी हापुड	2.61	0	2.61
		साइलो तालकटोरा	3.86	0	3.86
		एसडब्ल्यूसी करहल रोड, मैनपुरी, डीओ आगरा	27.33	0	27.33
		पीईजी भदोही	0.263	5.995	6.258
	पंजाब	साइलो मोगा, एफसीआई मोगा	15.332	0	15.332
		एफएसडी पात्रान	0	248.94	248.94
पूर्व	बिहार	एफएसडी फुलवारीशरीफ	21.553	0	21.553
	झारखंड	एफएसडी डीटीओ	7.66	0	7.66

		बीएसडब्ल्यूसी गढ़वा	12.117	0	12.117
पश्चिम	गुजरात	सीडब्ल्यूसी कराचिया डीओ बड़ौदा	5.21401	0	5.21401
		डीओ आदिपुर/सीडब्ल्यूसी गांधीधाम	1.412	0	1.412
		अहमदाबाद सीडब्ल्यूसी शाहआलम	80.11	0	80.11
	महाराष्ट्र	एफएसडी वर्धा	2.479	0	2.479
		एफएसडी अजनी पुराना परिसर	9.043	0	9.043
		एफएसडी पुणे	0.25029	0	0.25029
		एफएसडी रत्नागिरी/पनवेल	2.468103	0	2.468103
		एफएसडी अजनी ओल्ड कॉम्प्लेक्स/नागपुर	30.4701	0	30.4701
		सीडब्ल्यूसी नासिक रोड/मनमाड	0.33042	0	0.33042
		एफएसई बोरीवली	0.3	0	0.3
		सीडब्ल्यूसी अकोला ॥	1.2055	0	1.2055
		पीडब्ल्यूएस युगश्री जयसाई जलगांव	0.183	0	0.183
		एफएसडी पनवेल, डीओ पनवेल	0	661.541	661.541
		सीडब्ल्यूसी यवतमाल	4.8128	0	4.8128
	मध्य प्रदेश	एफएसडी बैतूल	0.367	0	0.367
दक्षिण	केरल	एफएसडी अंगमाली/डीओ कोच्चि/केरल क्षेत्र (गेहूं 0.24 टन)	0.24	8.645	8.885
		एफएसडी वेस्टहिल/डीओ कालीकट (चावल 8.65)			
		एफएसडी अराकुलम/डीओ कोट्टायम/केरल क्षेत्र	0	4.72	4.72
		एफएसडी अलाप्पुझा (डीओ अलाप्पुझा)	0	6.688	6.688
			384.917188	1243.20364	1628.120828

वर्ष 2021-22 के दौरान भारतीय खाद्य निगम में जारी न करने योग्य (क्षतिग्रस्त) खाद्यान्नों की
उपार्जन को दर्शाने वाला विवरण

(आंकड़े टन में)

अंचल	क्षेत्र	डिपो का नाम	गेहूं	चावल	कुल
पूर्व	बिहार	बीएसडब्ल्यूसी जहानाबाद	4.919	0.000	4.919
		बीएसडब्ल्यूसी घोसवर (हाजीपुर)	4.25	0.000	4.25
		एसआरवी 1 (हाजीपुर)	19.397	0.000	19.397
		सीडब्ल्यूसी समस्तीपुर	12.195	0.000	12.195
	ओडिशा	कटक	2.838	0.000	2.838
पश्चिम	झारखंड	पीईजी रानेश्वर, देवगढ़	0.000	10.325	10.325
	पश्चिम बंगाल	एनपीडी, ओजोएम	178.622	0.000	178.622
	गुजरात	सीडब्ल्यूसी, पोपटधारा	0.903	0.000	0.903
		एफएसडी चंटेवर, राजकोट	3.882	0.000	3.882
		सीडब्ल्यूसी हापा, राजकोट	2.441	0.000	2.441
		एफएसडी डारेड, राजकोट	0.213	0.000	0.213
		एफएसडी भावनगर, राजकोट	4.751	0.000	4.751
		एफएसडी डारेड, राजकोट	1.251	0.000	1.251
		सीडब्ल्यूसी सूरत, डीओ बडौदा	0.000	0.710	0.71
		एफएसडी पालनपुर	1.500	0.00	1.500
		एफएसडी वेरावल	5.425	0.000	5.425
		एफएसडी वर्धा	10.025	0.000	10.025
	महाराष्ट्र	सीडब्ल्यूसी अमरावती	0.171	0.000	0.171
		एफएसडी अजन्नी ओल्ड कॉम्प्लेक्स	63.904	0.000	63.904
		पीडब्ल्यूएस मानश्री डब्ल्यूएच प्रा. लिमिटेड मालीवाडा	2.919	4.462	7.381
		एफएसडी गोंदिया	51.906	0.00	51.906
		एफएसडी पुणे	0.25	0.00	0.25
		एफएसडी बोरीवली	0.300	0.000	0.300
		एफएसडी मनमाड	6.824	0.00	6.824
	एनईएफ	एफएसडी-कुमारघाट	0.000	1.063	1.063
		एफएसडी-एन नगर	0.000	3.843	3.843
		एफएसडी-ए डी नगर	0.000	4.716	4.716
		एफएसडी-चंद्रपुर	0.000	5.502	5.502
	असम	एफएसडी-बदरपुरघाट	0.00	6.821	6.821
उत्तर	राजस्थान	सीएपी अलवर	32.02	0.000	32.02
		एफएसडी जोधपुर	2.96	0.000	2.96
		आरएसडब्ल्यूसी अजमेर, डीओ अजमेर	0.28	0.000	0.28
		एफएसडी जालोर	14.09	0.000	14.09
		एफएसडी गांधीनगर	12.05	0.000	12.05
		एफएसडी भीलवाड़ा	1.04	0.000	1.04
	उत्तर प्रदेश	एफएसडी सुजानगढ़	0.09	0.000	0.09
		सीडब्ल्यूसी बलिया, आजमगढ़	48.451	0.000	48.451
		एनईएफ सोनभद्र, धाराणसी	10.875	0.000	10.875
		लखनऊ	6.609	0.000	6.609
		एफएसडी चंदारी	3.235	0.000	3.235
		साइलो हापुड	4.13	0.000	4.13
			4.313	0.000	4.313
	पंजाब	मोगा	23.009	0.00	23.009
		पीएसडब्ल्यूसी काहलौ, बटाला-II	0.000	68.74	68.74
		एफएसडी जगराओं	8.595	0.00	8.595
	दिल्ली	एफएसडी मायापुरी	10.901	0.07	10.969
		एफएसडी ओखला	0.03	0.00	0.03
		एफएसडी नरेला	23.396	2.680	26.076
		एफएसडी शक्तिनगर	0.560	0.000	0.560
		एफएसडी घेवरा	24.567	0.000	24.567
	जम्मू व कश्मीर	पीईजी बारामूला	0.000	239.500	239.500
		एफएसडी नया गोदाम	2.000	0.000	2.000
		एफएसडी श्रीनगर	0.000	19.000	19.000
		पीईजी रामबन	0.000	0.190	0.190
	उत्तराखंड	एसडब्ल्यूसी-गदरपुर	0.000	592.400	592.400
दक्षिण	केरल	कोच्चि/एफएसडी अंगमाली	0.000	70.000	70.000
		अलाप्पुझा/डीओ अलाप्पुझा	0.000	1.813	1.813
		एफएसडी मुलकुन्नाथकावु/डीओ त्रिशूर	0.000	19.570	19.570
		एफएसडी कोच्चि/डीओ कोच्चि	0.00	1.100	1.100
	कर्नाटक	सीडब्ल्यूसी गुलवर्गा-II / डीओ रायचूर	0.00	0.946	0.946
	आंध्र प्रदेश	मुख्य डिपो विशाखापत्तनम/डीओ विशाखापत्तनम/एपी क्षेत्र	7.493	20.472	27.965
		कुल	619.578	1073.921	1693.499

वर्ष 2020-21 के दौरान भारतीय खाद्य निगम में जारी न करने योग्य (क्षतिग्रस्त) खाद्यान्नों की उपार्जन को दर्शाने वाला विवरण

(आंकड़े टन में)					
अंचल	क्षेत्र	डिपो का नाम	गेहूं	चावल	कुल
पूर्वोत्तर	असम	सीडब्ल्यूसी सोरभोग	0	1.613	1.613
		एफएसडी रामनगर	0	20.837	20.837
		एफएसडी होजाई	0	4.24	4.24
		एफएसडी चांगसारी	0	0.895	0.895
पूर्व	बिहार	एफएसडी गया	4.5	0	4.5
	ओडिशा	एफएसडी बालीझोरी, डीओ संबलपुर	2.611	0	2.611
		डीओ टिटलागढ़, सीडब्ल्यूसी बोलांगीर	226.139	1216.131	1442.27
		पीईजी हुजारीबाग	4.815	0	4.815
	झारखंड	सीडब्ल्यूसी हुजारीबाग	0	2.282	2.282
		एफएसडी धनबाद	0	4.455	4.455
		मिदनापुर, सीडब्ल्यूसी नीमपुरा	11.009	0	11.009
		पोर्ट डिपो, जेजेपी I ए	57.18	10.42	67.6
उत्तर	दिल्ली	एफएसडी घेवरा	0.05	0	0.05
		एफएसडी नरेला	3.89	0	3.89
		एफएसडी मायापुरी	0.0075	0	0.0075
		एफएसडी मायापुरी	2.5	0	2.5
		एफएसडी ओखला	0.36	0	0.36
		एफएसडी सीटीओ	0.025	0	0.025
		एफएसडी मायापुरी	0	0.33	0.33
		एफएसडी ओखला	0	0.265	0.265
		एफएसडी नरेला	20.457	0	20.457
		एफएसडी घेवरा	5.512	0	5.512
		एफएसडी शक्तिनगर	0	0.32	0.32
	पंजाब	मोगा साइलो, एफएसडी मोगा	19.432	0	19.432
		लुधियाना आरएसडी खन्ना	5.802	0	5.802
	उत्तर प्रदेश	एफएसडी आजमगढ़	0.35	0	0.35
		पीईजी चकवल, आजमगढ़	4.88	0	4.88
		एफएसडी हापड़, हापड़	8.398	0	8.398
		लखनऊ/एफएसडी तालकटोरा	27.686	0	27.686
		साइलो तालकटोरा	3.32	0	3.32
		एफएसडी तालकटोरा	1.9	0	1.9
		एफएसडी तालकटोरा	1	0	1
		एफएसडी हापड़	3.64	0	3.64
		झाँसी/पीईजी बुधवार	0	3.632	3.632
		एफएसडी बाराबंकी II	1.3	0	1.3
		एसडब्ल्यूसी उन्नाव	8.54	0	8.54
		एफएसडी चंदेरी	4.8	0	4.8
	राजस्थान	जयपुर (एफएसडी निवाई)	8.223	0	8.223
		बीकानेर (एफएसडी झुझनु)	0.09	0	0.09
		अजमेर (पीईजी हमीरगढ़)	0.6	0	0.6
		अलवर (सीएपी अलवर)	25.61	0	25.61
		पीडब्ल्यूएस राजसमंद/उदयपुर	0.245	0	0.245
		एफएसडी जोधपुर/जोधपुर	17.05	0	17.05
		एफएसडी जालोर/जोधपुर	13.5	0	13.5
		उदयपुर	18.763	0.201	18.964
	जम्मू व कश्मीर	एफएसडी श्रीनगर	0	4.749	4.749
		पीईजी श्रीनगर	0	2.926	2.926
दक्षिण	केरल	पलक्कड/एफएसडी ओलायक्कोडे	1.616	0	1.616
		त्रिशूर/एफएसडी चलाक्की	0	2.813	2.813
		पलक्कड/एफएसडी ओलायक्कोडे	0	1.813	1.813
		कोट्टिक/एफएसडी अंगमाली	0	0.251	0.251
		अलाप्पुझा/एफएसडी अलाप्पुझा	0	2.042	2.042
		पलक्कड/एफएसडी ओलायक्कोडे	0	0.297	0.297
		एफएसडी वेस्टहिल/कालीकट	0	2.501	2.501
		एफएसडी एमजी कावु/त्रिशूर	2.313	0	2.313
	तमिलनाडु	कुड्डालोर/सीडब्ल्यूसी चिदम्बरम	0	0.115	0.115
	कर्नाटक	सीडब्ल्यूसीआईआई गुलबर्गा/डीओ रायचूर	0	4.773	4.773
		एफएसडी बेन्लारी/डीओ रायचूर	0	3.53	3.53
पश्चिम	गुजरात	राजकोट/एफएसडी वाघवान	6.532	0	6.532
		राजकोट/एफएसडी घंटेथर	4.934	0	4.934
		राजकोट एफएसडी भावनगर	0.753	0	0.753
		राजकोट, सीडब्ल्यूसी माल्या हटिना	2.467	0	2.467
		एफएसडी चांकाणेर	2.261	0	2.261
		बडोदा, सीडब्ल्यूसी सुरत	17.09	0	17.09
	छत्तीसगढ़	विलासपुर, सीडब्ल्यूसी II रायगढ़	0	4.737	4.737
		विसरामपुर, डीओ विलासपुर	1.178	0	1.178
	महाराष्ट्र	एफएसडी अजंजी, पुराना परिसर/नागपुर	0.454	0	0.454
			553.3285	1296.168	1849.4965

वर्ष 2019-20 के दौरान भारतीय खाद्य निगम में जारी न करने योग्य (क्षतिग्रस्त) खाद्यान्नों के उपार्जन को दर्शाने वाला
(ऑफ़सेट टन में)

अंचल	क्षेत्र	डिपो का नाम	गेहूँ	चावल	कुल
पूर्वांचल	ओडिशा	कटक/एसडब्ल्यूसी जगतपुर	1.785	0	1.785
		कटक/एसडब्ल्यूसी जगतसिंहपुर	0.947	0	0.947
		कटक/सीडब्ल्यूसी चौद्वार	4.26	0	4.26
		भुवनेश्वर/एफएसडी खुर्दा रोड	27.42	0	27.42
		भुवनेश्वर/एसडब्ल्यूसी जाटनी	8.624	0	8.624
		सीडब्ल्यूसी बैरहामपुर	0	0.87	0.87
उत्तर	दिल्ली	संबलपुर/एफएसडी बालीझोरी	43.193	0	43.193
		एफएसडी नरेला	43.617	0	43.617
	उत्तर प्रदेश	लखनऊ/एफएसडी तालकटोरा	1.72	0	1.72
			0	4.11	4.11
		लखनऊ/साइलो	0.47	0	0.47
		आजमगढ़/पीईजी चकवल	0	1.96	1.96
		साहजनपुर/सीडब्ल्यूसी पिलखनी	0.0778	0	0.0778
		आजमगढ़/एसडब्ल्यूसी बलिया	1.08	0	1.08
		लखनऊ/एफएसडी तालकटोरा	1.852	0	1.852
		एफएसडी हापुड़	1.59	0	
		एफएसडी हापुड़	0.096	0	0.1
		आजमगढ़/एसडब्ल्यूसी बलिया	0	10.81	10.81
	पंजाब	सीडब्ल्यूसी बस्ती, गोरखपुर	1.15	0	1.15
		एफएसडी हापुड़	0.882	0	0.882
		संगरूर/एफएसडी I मलेरकोटला	0	2.49	2.49
		संगरूर/एफएसडी I मलेरकोटला	0	24.695	24.695
		साइलो मोगा	7.531	0	7.531
		लुधियाना/एफएसडी साइलो जगराऔं	8.3	0	8.3
	हरियाणा	एफएसडी बलाचौर/होशियारपुर	0	12.8	12.8
		एचएसडब्ल्यूसी यमुनानगर /करनाल	0	286	286
	राजस्थान	जोधपुर	0	0.698	0.698
		उदयपुर	1.283	0	1.283
पश्चिम	महाराष्ट्र	डीओ नागपुर/एमएसडब्ल्यूसी चंद्रपुर पडोली	3.328	0	3.328
			0.204	0	0.204
		एफएसडी अजनी ओल्ड कॉम्प्लेक्स	0.437	0	0.437
		एमएसडब्ल्यूसी सतारा के 4	0	5.223	5.223
		पीईजी सतारा जलगांव जंब	0	1.70854	1.70854
		पुणे/एमएसडब्ल्यूसी केडगांव	4.408	0	4.408
	छत्तीसगढ़	पुणे/एमएसडब्ल्यूसी नागापुर पीईजी	2.826	0	2.826
		विलासपुर/सीडब्ल्यूसी II रायगढ़	0	1.007	1.007
	गुजरात	रायपुर/एफएसडी मंदिरहत्तोद	0	4.458	4.458
		वडोदा/सीडब्ल्यूसी चन्नी	693.971	0	693.971
पूर्वांचल	असम	एफएसडी सेनचोवा	0	2.147	2.147
		एफएसडी-डी नगर	0	3.247	3.247
	एनईएफ	एफएसडी-चुराईवारी	0	0.97	0.97
		एफएसडी- एन नगर	0	1.951	1.951
		एफएसडी-ए डी नगर	0	1.42	1.42
		एफएसडी-चंद्रपुर	0	6.872	6.872
		एफएसडी माधववाडी	0	4.373	4.373
		एफएसडी शिलांग	0	8.007	8.007
	केरल	कोल्लम/एफएसडी कोल्लम	0	2.296	2.296
		पलक्कड/एफएसडी ओलावक्कोडे	0	1.376	1.376
		कालीकट/एफएसडी वेस्ट हिल	0	0.805	0.805
		एफएसडी मीनांगडी	0	0.913	0.913
		डीओ कोच्चि/एफएसडी मेसनरी	0	0.119	0.119
		डीओ अलाप्पुझा/एफएसडी मावेलिककारा	1.27	0	1.27
		कालीकट/एफएसडी थियकोडी	0.47	0	0.47
		पलक्कड/एफएसडी ओलावक्कोडे	1.601	0	1.601
		डीओ अलाप्पुझा/ एफएसडी अलाप्पुझा	0	0.995	0.995
		डीओ कोच्चि/एफएसडी मेसनरी	0	3.656	3.656
दक्षिण	केरल	डीओ त्रिशूर/चालाक्की	0	0.881	0.881
		डीओ पलक्कड/ओलावक्कोडे	0	0.536	0.536
		डीओ पलक्कड/ओलावक्कोडे	0	11.955	11.955
		डीओ कालीकट/वेस्टहिल	0	0.682	0.682
		एफएसडी, वलियाथुरा, तिरुवनंतपुरम	0	0.731	0.731
		डीओ अलाप्पुझा/एफएसडी अलाप्पुझा	0	3.479	3.479
	तमिलनाडु	मुख्य डिपो कोयंबटूर	0.036	0	0.036
		डीओ चेन्नई/एफएसडी अवदी	0	1.413	1.413
	कर्नाटक	डीओ हुबली/पीईजी बेलगाम	0	1.386	1.386
		डीओ रायचूर/एफएसडी बेल्लारी	0	2.668	2.668
		डीओ मैसूर/एफएसडी मैसूर	0	4.824	4.824
	आंध्र प्रदेश	रायचूर/सीडब्ल्यूसी गुलबर्गा II	0	0.94	0.94
		डीओ श्रीकाकुलम/एसडब्ल्यूसी टेवकाली	0	640.421	640.421
कुल			864.4288	1065.89254	1930.32